
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμ-

βαδού Ε=19.601,50 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη Τ.Κ. 

Κυψελοχωρίου, του Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας.

2 Σημειακή τροποποίηση του Σχεδίου Χωρικής Οι-

κιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) 

Δ.Ε. Απέραντων Δήμου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, 

σύμφωνα με την οποία η περιοχή Βαλαώρας - Σιβί-

στας κατατάσσεται στο Υπόγειο Υδατικό Σύστημα 

Υδροφοριών Λεκάνης Αχελώου (EL0400190), ως 

προβλέπεται από την 1η Αναθεώρηση Σχεδίου Δι-

αχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών Υδατικού 

Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 682225 (1)

   Κήρυξη δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, 

εμβαδού Ε=19.601,50 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη 

Τ.Κ. Κυψελοχωρίου, του Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λά-

ρισας.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (Ε.Ε.) 2016/2102 και της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2019/1024) -

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»,Εθνική Σύντα-

ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματέων, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-

ποποίηση του π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 992

15331

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 19:15:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15332 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023

σεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Ε.Ε.Δ.Π. 

του ΥΠΕΝ».
12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση ’’Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές’’ (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/
24.9.80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 567853/17-10-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Λάρισας από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά και πριν το χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλύπτονταν από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πρίνο) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολι-

κού εμβαδού Ε=19.601,50 τ.μ., στη Τ.Κ. Κυψελοχωρίου, 

του Δήμου Τεμπών, της οποίας η βλάστηση καταστρά-

φηκε από πυρκαγιά, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 

από 17-10-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρ-

χείου Λάρισας, κλίμακας 1:2000 με στοιχεία περιμέτρου 

(0,1,2,3,4,…,15,16,0) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνολικού εμβαδού Ε= 19.601,50 τ.μ 

συνορεύει:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση και χορ-

τολιβαδική έκταση 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση και χορτολι-

βαδική έκταση 

ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση

ΝΟΤΙΑ: Με χορτολιβαδική έκταση

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15333Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15334 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 29 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. 83497 (2)

Σημειακή τροποποίηση του Σχεδίου Χωρικής Οι-

κιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) 

Δ.Ε. Απέραντων Δήμου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτα-

νίας, σύμφωνα με την οποία η περιοχή Βαλαώ-

ρας - Σιβίστας κατατάσσεται στο Υπόγειο Υδα-

τικό Σύστημα Υδροφοριών Λεκάνης Αχελώου 

(EL0400190), ως προβλέπεται από την 1η Ανα-

θεώρηση Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορ-

ροής Ποταμών Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής 

Στερεάς Ελλάδας (EL04).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 

3, 4 και 5 αυτού.

4. Το άρθρο 6 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).

5. Τον ν. 2742/1999 «Χωροταξικός σχεδιασμός και αει-

φόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’  207).

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των 

πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 124) και ιδίως το άρθρο 4.

7. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

8. Το π.δ. της 23.2/6.3.1987 «Κατηγορίες και περιεχό-

μενο χρήσεων γης» (Δ’ 166).

9. Την υπό στοιχεία Α5/2280/28.11.1983 υπουργική 

απόφαση «Προστασία των νερών που χρησιμοποιού-

νται για την ύδρευση της περιοχής Πρωτεύουσας από 

ρυπάνσεις και μολύνσεις» (Β’ 720).

10. Τον ν. 4056/2012 «Ρυθμίσεις για την κτηνοτροφία 

και τις κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 52).

11. Την υπ’  αρ. 36639/1411/04-04-2023 εγκύκλιο 

Γ. Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλ-

λοντος του ΥΠΕΝ «Οδηγία για την επιλογή εφαρμογής 

ενός εκ των πολεοδομικών σχεδίων των άρθρων 7 και 8 

του ν. 4447/2016 (Α’ 241), για την κατά προτεραιότη-

τα αντιμετώπιση αναγκαίων χωρικών επεμβάσεων και 

ρυθμίσεων είτε με σημειακή τροποποίηση ισχυόντων 

Γ.Π.Σ./Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. είτε με Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο 

(ΕΠΣ)», σύμφωνα με την οποία, επιτρέπεται η σημειακή 

τροποποίηση των ΓΠΣ/ΣΧΟΟΑΠ, προκειμένου να αντιμε-

τωπισθούν πολεοδομικές ανάγκες αποσαφηνίσεων και 

διορθώσεων σφαλμάτων ή και μεμονωμένων αλλαγών, 

ή άλλων ρυθμίσεων/προσαρμογών.

12. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

13. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 

Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 

Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πρά-

ξεων και εγγράφων με εντολή του Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 

Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-

ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: 2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

15. Την υπ’ αρ. 901/2017 (Β’ 4681) απόφαση Εθνικής 

Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του 

Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών 

του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας 

και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλο-

ντικών Επιπτώσεων», σύμφωνα με την οποία τμήμα 

της περιοχής Βαλαώρας - Σιβίστης της ΔΕ Απεραντίων 

εμπίπτει εντός του ΥΥΣ υδροφοριών Λεκάνης Αχελώου 

(EL 0400190) (το οποίο δεν είναι ενταγμένο στο μητρώο 

προστατευόμενων περιοχών ύδατος ανθρώπινης κατα-

νάλωσης).

16. Το Αναλυτικό Κείμενο Τεκμηρίωσης 1ης Αναθε-

ώρησης ΣΔΛΑΠ ΥΔ EL04 «Προγράμματα βασικών και 

συμπληρωματικών μέτρων, συμπεριλαμβανομένης της 

ανάλυσης του κόστους τους, σε σχέση με την αποδοτι-

κότητά τους» (Β’ 4681/2017).

17. Το υπ’ αρ. 4088/17-5-2023 έγγραφο - αίτημα του 

Δήμου Αγράφων, με το οποίο υποβλήθηκε στην υπηρε-

σία μας, ο φάκελος για την σημειακή τροποποίηση και 

ο Φάκελος Περιβαλλοντικού Προελέγχου (ΦΠΠ) για την 

αιτούμενη τροποποίηση του ΣΧΟΟΑΠ Δ.Ε. Απεραντίων.

18. Την υπ’ αρ. 34/2023 απόφαση του Δ.Σ. Αγράφων 

(ΑΔΑ: 6ΓΚ3Ω6Α-ΞΘ1), με την οποία εγκρίνει την εν θέματι 

σημειακή τροποποίηση.

19. Την υπ’ αρ. 6564/28-7-2023 βεβαίωση του Δημάρ-

χου περί μη υποβολής ενστάσεων στην 34/2023 απόφα-

ση του Δ.Σ. Αγράφων.

20. Την υπ’ αρ. 62584/6-9-2023 απόφαση της ΔΙΠΕΧΩΣ 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-

δας, (ΑΔΑ: 66ΚΩΟΡ10-Ε1Λ), περί μη απαίτησης Στρατη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15335Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023

γικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), 

για την σημειακή τροποποίηση, σε συνέχεια περιβαλ-

λοντικού προελέγχου.

21. Την από 19-10-2023 θετική εισήγηση του Τμήματος 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυν-

σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Στερεάς Ελλάδας, που διαβιβάστηκε προς 

το ΣΥΠΟΘΑ Α’Π.Ε. Ευρυτανίας, Περιφέρειας Στερεάς Ελ-

λάδας, με το υπ’ αρ. 73340/19-10-2023 έγγραφο.

22. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’, Π.Ε. Βοιωτίας, (πρακτικό 2/9-11-2023, θέμα 3ο), η 

οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 13/6-9-2023 (υπ’ αρ. ει-

σερχομένου ΔΙΠΕΧΩΣ 70649/10-10-2023) έγγραφό τους.

Και επειδή:

• Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 7, 

του ν. 4447/2016 (Α’ 241) και της παρ. 6 του άρθρου 5 

του π.δ 90/2018 (Α’ 162), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δέκατου όγδοου του ν. 4787/2021 

(Α’ 44),

• το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αγράφων με την 

υπ’ αρ. 34/2023 απόφασή του, αποφάσισε κατά πλειο-

ψηφία τη σημειακή τροποποίηση του Σχεδίου Χωρικής 

Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 

Απεραντίων, σύμφωνα με την 1η Αναθεώρηση Σχεδίου 

Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών Υδατικού Δι-

αμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας κατά την οποία 

η περιοχή Βαλαώρας - Σιβίστας κατατάσσεται στο Υπό-

γειο Υδατικό Σύστημα Υδροφοριών Λεκάνης Αχελώου 

(EL0400190) και όχι Βάλτου-Εμπεσού, του Υδατικού Δι-

αμερίσματος της Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04), το 

οποίο χαρακτηρίζεται καλό τόσο ποιοτικά (χημικά) όσο 

και ποσοτικά, ώστε να είναι εφικτή η δημιουργία νέων 

κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων για την εξυπηρέτηση 

των κτηνοτρόφων της περιοχής και την προσαρμογή του 

κειμένου της απόφασης έγκρισης του ΣΧΟΟΑΠ, όσο και 

των χαρτών Π.1 και Π.2,

• με το υπ’ αρ. 4088/17-5-2023 αίτημα, ο Δήμος Αγρά-

φων αιτείται την σημειακή τροποποίηση του ΣΧΟΟΑΠ ΔΕ 

Απεραντίων, σε ότι αφορά τα παραπάνω αναφερόμενα,

• με το υπ’ αρ. 2ο/2023 πρακτικό του, (θέμα 3ο) το 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’, Π.Ε. Ευρυτανίας γνωμοδοτεί ομόφωνα 

υπέρ της σημειακής τροποποίησης του Σχεδίου Χωρικής 

Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) Δ.Ε. 

Απέραντων Δήμου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, σύμφωνα 

με την εισήγηση της Υπηρεσίας μας, στο οποίο η περιοχή 

Βαλαώρας - Σιβίστας κατατάσσεται στο υπόγειο υδατικό 

σύστημα υδροφόρων λεκάνης Αχελώου (ΕΟ400190), 

ως προβλέπεται και από την 1η Αναθεώρηση Σχεδίου 

Διαχείρισης Λεκανών Απορροής ποταμών υδατικού δι-

αμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04),

• η αρμοδιότητα έγκρισης του Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου (Γ.Π.Σ.), ανήκει στο Γραμματέα, της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2508/97 

σε συνδυασμό με το άρθρο 280 παρ. II (8) του ν. 3852/10 

(Α’ 87), μετά από γνώμη του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.,

• σύμφωνα με τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της 

απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οι-

κείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Τη σημειακή τροποποίηση του Σχεδίου Χωρικής Οι-

κιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Απε-

ραντίων, ήτοι την κατάταξη της περιοχής Βαλαώρας - 

Σιβίστας, στο Υπόγειο Υδατικό Σύστημα Υδροφοριών 

Λεκάνης Αχελώου (EL0400190), σύμφωνα με την 1η 

Αναθεώρηση Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορροής 

Ποταμών Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελ-

λάδας (Β’ 4681), ως εξής:

Α) Στην υπ’ αρ. 531/26396/13-3-2018 απόφαση του 

Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης 

Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Απεραντίων, την τροποποίηση του κειμένου 

στο κεφάλαιο Π.2 ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΓΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗ-

ΤΑΣ και ειδικότερα στο υποκεφάλαιο 3. ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΛΕΓ-

ΧΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΔΟΜΗΣΗΣ (ΠΕΠΔ) ως κάτωθι:

α) Στο τμήμα Γ. ΠΕΠΔ1 Περιοχές Γεωργίας, Κτηνοτρο-

φίας και Οικοτουρισμού,

α1) την αντικατάσταση της παρ. που ξεκινά με τις λέ-

ξεις «Σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης 

των Λεκανών Απορροής Ποταμών ...» του εισαγωγικού 

κειμένου, (σελ. 541-ΑΑΠ 57/2018) ως ακολούθως:

Σύμφωνα με την εγκριθείσα 1η Αναθεώρηση του 

Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών 

του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας», 

(Β’ 4681), τμήμα της περιοχής Βαλαώρας - Σιβίστας, εμπί-

πτει εντός του ΥΥΣ υδροφοριών Λεκάνης Αχελώου (EL 

0400190) και ως προς την εγκατάσταση και λειτουργία 

νέων έργων και δραστηριοτήτων ή την επέκταση υφι-

στάμενων εντός της ζώνης ελεγχόμενης Προστασίας, θα 

πρέπει να εξετάζεται η συμβατότητα Χωροθέτησης της 

δραστηριότητας, σε σχέση με όλα τα μέτρα του ισχύο-

ντος Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών, 

καθώς και του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύ-

ρας.
α2) την αντικατάσταση της παρ. 2 του Τμήματος Γ. Ει-

δικές Διατάξεις για περιοχές ειδικού καθεστώτος που 
εμπίπτουν στην περιοχή ΠΕΠΔ1 (σελ. 542-ΑΑΠ 57/2018) 
ως ακολούθως:

Για το τμήμα της περιοχής ΠΕΠΔ1 που εμπίπτει εντός 
του Υπόγειου Υδατικού Συστήματος (ΥΥΣ) Υδροφοριών 
Λεκάνης Αχελώου (EL0400190) του Υδατικού Διαμερ/τος 
(ΥΔ) Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04), ως προς την εγκα-
τάσταση και λειτουργία νέων έργων και δραστηριοτήτων 
ή την επέκταση υφιστάμενων, ισχύουν οι απαγορεύσεις 
και οι όροι του μέτρου του ΣΔΛΑΠ Δυτικής Στερεάς Ελ-
λάδας, με κωδικό Μ04Β0401. Ο φορέας υλοποίησης θα 
πρέπει να εξετάζει τη συμβατότητα της Χωροθέτησης 
της δραστηριότητάς του σε σχέση με όλα τα μέτρα του 
εκάστοτε ισχύοντος Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορ-
ροής Ποταμών, καθώς και σε σχέση με το Σχέδιο Διαχεί-
ρισης Κινδύνων Πλημμύρας, ώστε η δραστηριότητά του 
να μην εμπίπτει σε απαγορεύσεις των ανωτέρω σχεδίων.

β) Στο υποκεφάλαιο ΠΕΠΔ 2 - Περιοχή Ήπιας Τουρι-
στικής Ανάπτυξης, την αντικατάσταση της παρ. Γ. Ειδικές 
διατάξεις για περιοχές ειδικού καθεστώτος που εμπί-
πτουν στην περιοχή ΠΕΠΔ 2 (σελ. 543-ΑΑΠ 57/2018) ως 
ακολούθως:

Για το τμήμα της περιοχής ΠΕΠΔ2 που εμπίπτει εντός 
του Υπόγειου Υδατικού Συστήματος (ΥΥΣ) Υδροφορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15336 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023

ών Λεκάνης Αχελώου (EL0400190) του Υδατ. Διαμερ/
τος (ΥΔ) Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04), ως προς την 
εγκατάσταση και λειτουργία νέων έργων και δραστηρι-
οτήτων ή την επέκταση υφιστάμενων, ισχύουν οι απα-
γορεύσεις και οι όροι του μέτρου του ΣΔΛΑΠ (ΣΔΛΑΠ 
Δυτικής Στερεάς Ελλάδας με κωδικό Μ04Β0401). Ο φο-
ρέας υλοποίησης θα πρέπει να εξετάζει τη συμβατότητα 
της Χωροθέτησης της δραστηριότητάς του σε σχέση με 
όλα τα μέτρα του εκάστοτε ισχύοντος Σχεδίου Διαχείρι-

σης Λεκανών Απορροής Ποταμών, καθώς και σε σχέση 
με το Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας, ώστε η 
δραστηριότητά του να μην εμπίπτει σε απαγορεύσεις 
των ανωτέρω σχεδίων.

Β) Τη διόρθωση των χαρτών Π.1 «ΔΟΜΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ» 
και Π.2 «ΧΡΗΣΕΙΣ ΓΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ» του ΣΧΟΟΑΠ σύμφωνα με τα παραπάνω.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15337Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15338 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15339Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15340 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15341Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15342 Τεύχος Δ’ 992/11.12.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009921112230012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 30 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   


